
Indicação Nº 3867/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo 
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito 
Municipal, a necessidade de criação de 
um Cadastro Municipal de Protetores 
Independentes e ONGs de proteção 
animal

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação 
de um Cadastro Municipal de Protetores Independentes e ONGs de 
proteção animal

Justificativa

Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem como objetivo solicitar à Prefeitura Municipal de 
Itapevi a criação de um Cadastro Municipal de Protetores Independentes e 
Organizações Não Governamentais (ONGs) que atuam na causa animal, com a 
finalidade de reconhecer, organizar e fortalecer a rede de proteção animal no 
município.

Atualmente, diversas pessoas físicas e entidades atuam de maneira 
voluntária na proteção de animais abandonados, vítimas de maus-tratos ou em 
situação de vulnerabilidade. No entanto, a ausência de um cadastro oficial 
dificulta o mapeamento dessas ações, a comunicação com o poder público e a 
formulação de políticas públicas mais eficientes.

O cadastro permitirá que a Administração Municipal conheça quem são 
os protetores e organizações atuantes, possibilitando:

 O desenvolvimento de parcerias e convênios;
 O oferecimento de apoio técnico e logístico;
 A distribuição equitativa de recursos e insumos (como rações, 

medicamentos, castrações, entre outros);
 A criação de canais de diálogo permanentes com a sociedade civil;
 O fortalecimento das ações de bem-estar e controle populacional de 

animais.
Além disso, a medida contribuirá para maior transparência, organização 

e eficiência nas ações de proteção animal no município, valorizando o trabalho 

In
di

ca
çã

o 
N

º 
38

67
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

34
41

/2
02

5 
- 

01
/0

8/
20

25
 1

0:
28

 -
 . 

P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 Z
X

J5
-6

N
36

-X
T

G
D

-G
D

P
H



dos voluntários e fomentando políticas públicas alinhadas com as reais 
necessidades da causa.

Dessa forma, contamos com a sensibilidade do Poder Executivo para que 
essa proposta seja acolhida e implementada, em benefício dos animais e de toda 
a sociedade itapeviense.

   Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 1 de agosto de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS
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Câmara Municipal de Itapevi, 1 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZXJ56N36XTGDGDPH, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: ZXJ5-6N36-XTGD-GDPH
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